
 

 
 

      Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

26 февраля 2020 г.                                                                                             № 14 
 

 

О подготовке предприятий жилищно-коммунального хозяйства  

города Ессентуки к работе в весенне-летний период 2020 года 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

Информацию о подготовке предприятий жилищно-коммунального 

хозяйства города Ессентуки к работе в весенне-летний период 2020 года 

принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 26 февраля 2020 г. № 14 

 

Информация 

о подготовке предприятий жилищно-коммунального хозяйства города Ессентуки  

к работе в весенне-летний период 2020 года 

 

№ 

п/

п 

Наименование работ  

Наименование, объем работ 

Стоимость 

работ 

 

(тыс. руб.) 

Срок 

выполне

ния 

Ответс

твенны

й 

исполн

итель 

примечания 

1 2 3 5 6 7 8 

1 

Техническая эксплуатация, 

содержание и ремонт объектов 

уличного освещения, с учетом 

микрорайонов Золотушка, 

Прибрежный, Восточный 

1. Текущая замена элементов уличного 

освещения, восстановление элементов уличного 

освещения по заявкам жителей, по наказам 

депутатов, по распоряжению администрации 

города, аварийно-восстановительных работ по 

территории города. 

2. Обслуживание пульта и телефонных пар для 

получения сигнала на уличное освещение. 

3456,04539 

тыс. руб. 

Январь-

декабрь 

 Местный 

бюджет 

2 

Потребление уличного освещения, 

с учетом ставки нерегулируемого 

тарифа 

Городская территория, с учетом светофорных 

объектов – часы горения до 24.00 (с учетом 

въездов в город, муниципальных реклам, 

территории парка «Курортный», парка «Победы», 

курортной зоны, центра города – Театральная 

площадь, Привокзальная площадь, ул. 

Кисловодская (центр), ул. Советская (центр) – 

горение всю ночь. 

22962,06221 

тыс. руб. 

Январь-

декабрь 

 Местный 

бюджет 

390,2102 

тыс. руб. 

Январь-

декабрь 



3 

 

Микрорайон «Золотушка 

 

Микрорайон «Прибрежный», «Восточный» 

191,6822 

тыс. руб. 

Январь-

декабрь 

3 

Выполнение мероприятий по 

обеспечению безопасности 

дорожного движения (замена и 

восстановление дорожных знаков, 

с учетом обслуживания 

светофорных объектов по г. 

Ессентуки). 

1. Обслуживание светофорных объектов (с 

заменой ламп, линз, контроллеров, текущего 

ремонта кабеля, окраски колонок и т.д.); 

2. Замена, восстановление и установка 

дорожных знаков на стойке (на существующей 

стойке), демонтаж дорожных знаков совместно со 

стойкой (без стойки) в общей сложности 159 шт.; 

3. Оборудование пешеходного перехода 

светофорным объектом типа Т-7 в районе 

учреждения образования города (МБОУ СОШ № 

5). 

1800,00 

тыс. руб. 

Январь-

декабрь 

 Местный 

бюджет 

4 Проведение двухмесячников с 

привлечением всех предприятий, 

учреждений и организаций, 

средних и высших учебных 

заведений города Ессентуки, 

независимо от форм их 

собственности, организовать 

субботники по благоустройству, 

озеленению и санитарной очистке 

города. 

Размещение строительного мусора 

в период проведения осеннего и 

весеннего двухмесячников. 

425,744526 тонн 390,57803 

тыс. руб. 

Март-

октябрь 

Админ

истрац

ия 

города, 

Управл

ение 

ЖКХ 

Местный 

бюджет 



4 

5 

Механизированная и ручная 

уборка городских территорий, 

курортной зоны, парков, 

территории жилищного фонда. 

С учетом специфики работ по содержанию в 

разные периоды года перечень основных 

технологических процессов определен для двух 

временных периодов: весенне-летне-осеннего и 

зимнего  в плане содержания). 

В весенне-летне-осенний период основными 

технологическими процессами при содержании 

дорог являются:  

а) проезжая часть дорог, тротуары, газоны 

вдоль дорог 

асфальтобетонные (и другие «черные») и 

цементобетонные покрытия: 

- очистка от мусора, пыли и грязи; 

- мойка дорог по лотку и сплошная по 

проезжей части; 

36573,39008 

тыс. руб. 

В 

течение 

года 

МБУ 

«КБГ» 

Муниципаль

-ное задание 

 

 б) искусственные сооружения: 

- очистка проезжей части и тротуаров мостов 

и путепроводов от грязи и мусора; 

- очистка лотков и водопропускных труб от 

грязи, снега и льда; 

в) обустройство и обстановка дороги: 

- содержание в чистоте и порядке остановок 

общественного транспорта, навесов для ожидания 

транспорта, проведение необходимого ремонта. 

Уборка всего в т.ч. механизированная уборка 

–  102 725 586,03 м2, ручная уборка – 90 560 

924,77 м2, 5984 часа дежурств, 98 607 шт. – 

уборка урн. 

    

6 

Отлов и содержание безнадзорных 

животных. 

437 голов 1706,34079 

тыс. руб. 

В 

течение 

года 

 Краевые 

субвенции 

7 

Содержание в чистоте территории 

города, сбор, транспортировка и 

размещение трупов животных 

 

100 голов 

77,970 

тыс. руб. 

В 

течение 

года 

МБУ 

«КБГ» 

Муниципаль

ное задание 

http://stroyoffis.ru/


5 

8 

Озеленение городских территорий 

включает в себя работы по 

преобразованию, с целью 

улучшения его функциональности, 

экологического состояния и 

внешнего вида. 

1. Выкашивание газонов по городской 

территории, в курортной зоне, с учетом 

закрепленных территорий по жилищному фонду 

– 607500 м2. 

2. Посадка цветников (летников-горшечных, 

ковровых культур, двулетников) по городской 

территории, с учетом общекурортных объектов, 

выполнение уходных работ на цветниках города 

(прополка, полив), посадка многолетников, уход 

за многолетними культурами, стрижка живых 

изгородей, уход за рулонным газоном, внесение 

удобрений, выкашивание бордюрной каймы 

вокруг клумб. 

3. Снос аварийных и сухостойных деревьев, 

формовочная, санитарная обрезка аварийных 

ветвей деревьев, омоложение кроны деревьев по 

заявкам жителей города, по распоряжению 

администрации города, по предписаниям 

ОГИБДД ОМВД России по г. Ессентуки. 

23200,000 

тыс. руб. 

  Местный 

бюджет 



6 

9 

Текущий ремонт улично-

дорожной сети города струйно-

инъекционным способом, с 

применением фрезы 

1.Гравийные дороги на площади 9014,50 м2: 

ул. Красина, ул. Курганная. 

2. Дороги с асфальтобетонным покрытием на 

площади 12 200 м2:  

ул. Кирпичная, ул. Б. Боргустанская (а/б 

участок), пер. Садовый, ул. Титова, ул. 

О.Кошевого, ул. Попова, ул. Кольцевая 

(заасфальтированный участок), ул. Ручейная, ул. 

Грибоедова, ул. Шевченко, ул. Средняя, 

Боргустанское шоссе, ул. Большевистская, ул. 60 

лет Октября, ул. Шоссейная, ул. Пятигорская,                          

ул. Никольская с учетом автомобильного моста,                   

ул. Энгельса, ул. Маркова, ул. Буачидзе,                              

ул. Анджиевского, ул. Железнодорожная, ул. 

Иглина, ул. Вокзальная, с учетом Привокзальной 

площади,                   ул. Первомайская (от ул. 

Интернациональная до                  ул. Гаевского), 

ул. Орджоникидзе, ул. Ермолова, пер. Ясный, ул. 

Белоугольная, ул. Сиреневая, ул. Октябрьская, ул. 

Новопятигорская, ул. Гагарина, ул. 

Интернациональная, ул. Балахонова , ул. 

Капельная (а/б участок), ул. Кисловодская, ул. 

Индустриальная (а/б участок), ул. Маяковского, 

ул. Коммунальная (от ул. Гаевского до ул. 

Подкумская) 

9 587,31997 

тыс. руб. 

Март-

октябрь 

 Местный 

бюджет 



7 

10 

Текущий ремонт дорог и 

тротуаров с асфальтобетонным 

покрытием, гравийным 

покрытием, содержание и ремонт 

ливневых канализаций, 

содержание объектов дорожного 

хозяйства, текущий ремонт 

мостовых сооружений и 

искусственных неровностей 

1. Текущий ремонт асфальтобетонного 

покрытия участков дорог и тротуаров на площади 

–2216м2:  

по поступающим жалобам жителей, запросам 

депутатов Думы города Ессентуки, протокольным 

поручениям администрации и предписаниям 

ОГИБДД ОМВД России по г. Ессентуки. 

2. Выполнение работ по аварийно-

восстановительным работам по улично-дорожной 

сети г. Ессентуки по содержанию, эксплуатации и 

текущему ремонту с учетом содержания мостов в 

г. Ессентуки (восстановление бортового камня, 

работы  

4595,72339 

тыс. руб. 

 МБУ 

«КГБ» 

Муниципаль

ное задание 



8 

 

 по ремонту а/б покрытия по предписаниям 

ОГИБДД ОМВД России по г. Ессентуки, 

восстановление плитки, покрытия ступеней, 

ограждений, устройство «искусственных 

неровностей» и др. по перечню) в г. Ессентуки в 

2020 году:- АВР-исправление профиля участков 

дорог гравийных – 16000 м2 (по жалобам, 

предписаниям ОГИБДД ОМВД России по г. 

Ессентуки, представлениям прокуратуры); 

- очистка и ремонт участков ливнеприемных 

канализаций (открытого и закрытого типа) по г. 

Ессентуки с учетом парка – 400 м3; 

- ремонт и замена металлических ограждений 

– 20 п.м.; 

- замена ливнеприемных решеток – 20,64 м2; 

- очистка ливнеприемных решеток – 400 м3; 

- устройство «искусственных неровностей» и 

валиков – 24 м2; 

- устройство, замена, ремонт заграждающих 

столбиков (по необходимости с окраской) – 30 

шт.; 

- демонтаж «искусственных неровностей» – 3 

шт.;  

- ремонт поручней – 6,0 п. м.; 

- ремонт ступеней – 12 шт.; 

- текущий ремонт мостов – 2 шт.; 

- восстановление (замена) бортовых камней – 

18 п.м.; 

- восстановление (замена) участков плитки – 

80 м2; 

- восстановление габаритных ворот на 

подземных путепроводах – 3 шт.;  

- замена крышек люков – 5 шт.; 

- мойка ограждений вдоль дорог с учетом 

мостовых ограждений - 4060,7 п.м. – Суворовское 

шоссе, ул. Железнодорожная, ул. Никольская, ул. 

Кисловодская, ул. Пушкина, ул. Чапаева, пер. 

    



9 

11 

Содержание и обслуживание 

парка Курортный и парка Победы 

в части выкашивания сорной 

растительности, снос, обрезка 

ветвей деревьев 

1. Выкашивание сорной растительности – 

750000 м2 

 

2. Обрезка и снос аварийных деревьев – 60 шт. 

2 417,559 

тыс. руб. 

Апрель-

сентябрь 

 

Январь-

декабрь 

МБУ 

«КБГ» 

Муниципаль

ное задание 

12 

Праздничное оформление 

городской территории – 42 

праздника 

 

 

1. Навешивание комплектов транспарантов и 

флагов.  

2. Установка металлических ограждений. 

3. Доставка, установка и обслуживание 

биотуалетов. 

4. Непредвиденные работы, появившиеся в 

ходе подготовки к праздникам. 

5. Окраска мемориала – 105 м2. 

6. Окраска грота в парке «Курортный» – 92,6 

м2. 

4931,05185 

тыс. руб. 

В 

течение 

года 

МБУ 

«КБГ» 

Муниципаль

ное задание 

13 

Отбор проб из ливневых 

канализаций по сбросам ливневых 

вод в р. Бугунта и р. Капельный, 

определение химического состава 

сброса ливневых вод, составление 

количественного химического 

анализа сточных вод по 10 

выпускам, расчет массы сброса 

загрязняющих веществ 

поступающих в водные объекты с 

дождевыми стоками с территории 

г. Ессентуки по системе ливневой 

канализации. 

1. Обор проб из ливневых канализаций в 

ручей Капельный: выпуски 

№ 1 – ул. Октябрьская; 

№ 2 – ул. Новопятигорская; 

№ 3 – ул. Пятигорская; 

№ 4 – ул. Пушкина; 

№ 10 – ул. К.Маркса. 

2. Отбор проб из ливневых канализаций в реку 

Бугунта: выпуски 

№ 5 – ул. Садовая; 

№ 6 – ул. Интернациональная; 

№ 7 – ул. Володарского; 

№ 8 – ул. Чапаева; 

№ 9 – ул. Элеваторная. 

305,5093 

тыс. руб. 

1 раз в 

квартал, 

в 

течение 

года 

 Местный 

бюджет 



10 

14 

Содержание объектов 

монументального искусства, 

содержание, эксплуатация и 

ремонт муниципальных объектов 

инфраструктуры города (фонтаны, 

малые архитектурные формы) 

1. Окраска чаш фонтанов, наполнение водой. 

2. Установка лавочек и урн в скверах, парках и 

аллеях парка в количестве 15 шт. 

1407,51708 

тыс. руб. 

Апрель-

сентябрь 

МБУ 

«КБГ» 

Муниципаль

ное задание 

15 

Содержание мест захоронений в 

г.Ессентуки (кладбища в районе 

аэродрома по Суворовскому 

шоссе, кладбища Франчиха)  

Вывоз и утилизация мусора с проездов 

кладбищ, из бункеров, контейнеров, ликвидация 

несанкционированных навалов мусора в 

количестве 6000 м3. 

 

2866,740 

тыс. руб. 

В 

течение 

года 

МБУ 

«КБГ» 

Муниципаль

ное задание 

16 

В целях борьбы с Крымской 

гемморагической лихорадкой, а 

также для профилактики 

возникновения случаев 

заболевания природно-очаговыми 

инфекциями, проведение 

мероприятий по двукратной  

акарицидной обработке.  

Вдоль дорог с общественным движением 

транспорта, внутриквартальные территории, в 

районе детских садов и школ, территории 

скверов, парка Курортный, парка Победы на 

площади – 859375 м2. 

550,00 

тыс. руб. 

апрель-

август 

 Местный 

бюджет 

17 

Содержание бесхозяйных 

территорий сбор, погрузка и 

утилизация веток, ликвидация 

стихийных свалок в черте города 

Ессентуки 

2000 м3 498,300 

тыс. руб. 

В 

течение 

года 

МБУ 

«КБГ» 

 

МБУ 

«КБГ» 

Муниципаль

ное задание 

Сбор, погрузка, утилизация веток 260м3 174,4834 

тыс. руб. 

18 

Вывоз и утилизация на полигоне 

ТКО с контейнеров и бункеров с 

территории парков, базы МБУ 

«КБГ», смета собранного с 

прибордюрной части дорог, 

случайного мусора собранного с 

газонов 

2284 м3 1998,41012 

тыс. руб. 

В 

течении 

года 

МБУ 

«КБГ» 

Муниципаль

ное задание 



11 

19 

Охрана территории парков 17520 час. 1685,0736 

тыс. руб. 

В 

течении 

года 

МБУ 

«КБГ» 

Муниципаль

ное задание 

20 

Благоустройство площадки для 

проведения культурно-

просветительских, театрально-

зрелищных и спортивных 

мероприятий при проведении 

международного фестиваля 

пиротехнического искусства 

«Международный фестиваль 

фейерверков. Ессентуки – 2020»  

Устройство щебеночных покрытий на 

парковках, подъездных дорогах и входных 

группах, устройство тротуара вдоль 

Суворовского шоссе, устройство 

видеонаблюдения, устройство ограждений по 

периметру территории, устройство наружного 

освещения 

 

137 175, 670 

тыс. руб. 

  Краевой 

бюджет, 

софинансир

ование 

местный 

бюджет 

21 

«Реконструкция Суворовского 

шоссе от ул. 41 Проезд до ул. 

Коломейцева в г. Ессентуки 

Ставропольского края» 

Земляное полотно, система водоотвода, 

дорожная одежда, обочины, тротуары, остановки 

общественного транспорта, наружное 

электроосвещение, обустройство дороги 

266 429, 090 

тыс. руб. 

  Местный 

бюджет 

22 

Мероприятия в рамках программы 

города Ессентуки «Формирование 

современной городской среды» в 

2019 году «Благоустройство 

сквера, расположенного по ул. 

Первомайская, 67б (в районе СОШ 

№ 5) в г. Ессентуки 

1. Ремонт аллей: 

- устройство плитки – 2922 м2; 

- установка бортового камня – 2177 м. 

Посев газонов – 4354 м2 

2. Ремонт уличного освещения: 

- опоры со светодиодными светильниками – 50 

шт. 

3. Устройство детской площадки: 

- детская площадка – 200 м2; 

- Лавочки – 8 шт.; 

- Урны – 4 шт. 

4. Устройство спортивной площадки: 

- спортивная площадка – 558 м2; 

- лавочки – 20 шт.; 

- урны – 24 шт. 

26 188, 370 

тыс. руб. 

  Краевой 

бюджет, 

софинансир

ование 

местный 

бюджет 



12 

23 

В рамках программы «Поддержка 

местных инициатив 

Ставропольского края» в городе 

Ессентуки планируется 

выполнение следующих работ: 

1. Благоустройство общественной территории 

в районе ул. Буачидзе, 43 – детская и спортивная 

площадки, подходы к площадкам, наружное 

светодиодное освещение. 

2. Благоустройство общественной территории 

в районе МБОУ СОШ №10 – спортивная 

площадка, площадка из плитки для отдыха, 

наружное светодиодное освещение. 

3. Благоустройство общественной территории 

в районе МБОУ СОШ №10 – детская площадка, 

площадка из плитки для отдыха, наружное 

светодиодное освещение, озеленение. 

5088,68480 

тыс. руб. 

 

 

  Краевой, 

бюджет, 

местный 

бюджет, 

средства 

индивидуаль

ных 

предприним

ателей, 

средства 

местных 

жителей 

4701,25940 

тыс. руб. 

 

 

  

4680,11080 

тыс. руб. 

 

  

24 

В рамках подпрограммы 

«Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования» 

государственной программы 

Ставропольского края «Развитие 

образования» в 2020 году 

планируется проведение работ по 

благоустройству территории 

муниципальной 

общеобразовательной организации 

г. Ессентуки 

Ремонт асфальтобетонного покрытия 

дворовой территории МБОУ СОШ № 3 по адресу: 

г. Ессентуки, ул. Гагарина, 34. 

3466,1388 

тыс. руб. 

  Краевой, 

местный 

бюджет 

25 

Ремонтные работы на объектах 

Воинской Славы в рамках 

реализации федеральной целевой 

программы «Увековечение памяти 

погибших при защите Отечества 

на 2019 – 2024 годы» к 9 мая 2020 

года. 

Расчистка поросли в районе могил, устройство 

гранитного покрытия и гранитных бортовых 

камней на могилах, установка памятников из 

гранита на могилах: «Могила неизвестного 

солдата Советской армии» и «Братская могила 

шести партизан-коммунаров погибших от рук 

белогвардейцев». 

921, 75950  

тыс. руб. 

 

  Краевой 

бюджет, 

софинансир

ование 

местный 

бюджет 



13 

26 

Обращение с ТКО согласно 

Территориальной схеме 

обращения с отходами, в том 

числе с твердыми коммунальными 

отходами, утвержденной 

Правительством Ставропольского 

края. 

С 1 января 2018 года Ставропольский край 

приступил к реализации Федерального закона от 

24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления» 

429,413 

тыс. руб. 

  Местный 

бюджет 

 
Итого:  570 846,4629 

тыс. руб. 

   

 

 
       

 


